Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Kurt Lewin n° 60 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefone: (27) 3268-1158/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 22/2012

Ao Exmo. Sr. Eduardo José Ramos
Presidente da Câmara Municipal de Domingos Martins

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que adote providências em caráter de
urgência na Escola Municipal Mariano Ferreira de Nazareth (antigo CNEC): A escola necessita de
pavimentação e cobertura no pátio, local onde as crianças ficam expostas ao sol ou chuva quando
fazem filas. No local, não há possibilidade de construir um corredor, pois o espaço é bastante
limitado. Além disso, a areia cria uma enorme poeira, o que pode causar problemas de saúde,
sobretudo aos alunos alérgicos. Outro problema detectado na escola diz respeito ao lanche das
crianças, que são feitos no corredor, e, se fosse coberto e pavimento, o espaço poderia ser melhor
aproveitado.

Em uma reunião de pais, a Diretora informou que a Vigilância Sanitária já encontrou fezes de gato
e cachorro na areia do pátio, o que apresenta risco de contrair diversas doenças. Na oportunidade,
também quero fazer a observação quanto às carteiras dos estudantes, que estão em situação precária.
Os alunos do 1º e 2º ano  sentam em carteira de universitário, o que lhes causa dificuldade para
manusear os materiais escolares.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2012.

MANOEL DE OLIVEIRA BARCELOS JUNIOR
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br